



Paper Code

BA-314

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third

History ; Paper : First

History of North India (600 A.D. to 1200 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. हर्षवर्द्धन की राजनीतिक उपलब्धियों पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

Describe in detail on the political achievements of Harshvardhan.

2. कन्नौज के लिए त्रिपक्षीय संघर्ष से आप क्या समझते हैं? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

What do you understand by tripartite struggle for Kannauj? Describe in detail.

3. भोज परमार की राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों से आप क्या समझते हैं? विस्तृत वर्णन कीजिए।

What do you understand by the political and cultural achievements of Bhoj Parmar? Describe in detail.

4. कन्नौज को पुनः शक्तिशाली बनाने में गहड़वाल वंश के शासक गोविन्दचन्द्र की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Clarify the role of Govind Chandra of Gahadwal dynasty in re-empowerment of Kannauj.

5. तुर्क आक्रमण से पड़ने वाले प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

Mention the impacts of Turkish invasion.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. हर्षवर्द्धन एवं चालुक्य नरेश पुलकेशिन द्वितीय के मध्य युद्ध पर चर्चा कीजिए।

Discuss on the war fought between Harshvardhan and Chalukya King Pulakeshin II.

7. गुर्जर-प्रतिहार वंश के उत्कर्ष में मिहिरभोज की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Throw a light on the role of Mihirbhoj in the aggrandizement of Gurjar-Pratihara dynasty.

8. ह्युएनसांग की भारत यात्रा का क्या महत्व है?

What is the importance of India Travel of Hieun-Tsang?

9. चंदेल वंश के उत्कर्ष में धंग की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the role of Dhang in the Aggrandizement of Chandel dynasty.

10. चालुक्य जयसिंह सिद्धराज के राजनीतिक जीवन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the political life of Chalukya Jaysingh Siddhraj.

11. महमूद गजनवी के सोमनाथ आक्रमण पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the Somnath invasion of Mahmood Gajnavi.

12. तुर्क की सफलताओं के कारणों का उल्लेख कीजिए।

Mention the reasons behind the success of Turks.

-----X-----